
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 3 del 10-01-2025 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 
 
 

 
Determinazione 

N. Reg. generale 6 del 10-01-2025 

SERVIZI AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

N. 3 Del 10-01-2025 

OGGETTO Servizio di "Trasporto Scolastico"-  3 aa.ss". 
Determinazione a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la DGC n. 52 del 11.04.2024 che determinato gli indirizzi del servizio di trasporto scolastico 
dei mesi successivi: 

VISTA la Determinazione del RS AAGG che ha nominato l’ing.i. Angelo D’Amato di Responsabile 
Unico di Progetto, ex art 15 Dlgs 36/2023 

VISTO il progetto del servizio elaborato dal RUP, allegato al presente atto e composto da: 

- Elab. 1 Relazione tecnica e descrittiva 
- Elab. 2 Capitolato Speciale di Appalto 
- Elab. 3 Analisi dei Costi 
- Elab. 4 Planimetria dei percorsi 
- Elab. 5 D.u.v.r.i. 
- Elab. 6 C.S.A. Migliorie 

e presenta il seguente quadro economico: 

A Importo Servizio - a base di gara € 525.065,60 

B Oneri aggiuntivi sicurezza € 2.612,17 

C SOMMANO € 527.677,77 

D IVA sul servizio (10% di C) € 52.767,78 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:20:51



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 3 del 10-01-2025 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

E Fondo funzioni tecniche  € 8.220,70 

F Imprevisti e spese generali € 1.333,75 

G Sommano € 62.322,23 

H Totale € 590.000,00 

Vista la documentazione di gara composta dal bando, dal disciplinare di gara, dal manuale 
operativo per l’uso della piattaforma, la modulistica 

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale degli 
acquisti per il triennio 2025-2027 codice CUI S82004690705202200010; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

Dato atto altresì che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotarsi di un servizio di trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole dell'obbligo (Scuola dell’Infanzia comunali, Primaria 
e Secondaria di 1° grado di Campomarino) 

b) l’oggetto del contratto è “Servizio Trasporto Scolastico – 3 aa.ss.” 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa con modalità 

elettronica; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Ritenuto di fissare la base d’asta l’importo complessivo del servizio in appalto ammonta ad Euro 
527.677,77 di cui: 

a) Euro 222.061,65 importo a base d’asta da assoggettare a ribasso percentuale 
b) Euro 303.003,95 costi della manodopera (indicare nell’offerta economica i costi a valore intero) 
c) Euro 2.612,17 oneri della sicurezza (esclusi dall’offerta) 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) e si intende attivare una 
autonoma procedura con il proposito di poter conseguire una maggiore economia di spesa, oltre 
che dotarsi di un servizio articolato in riferimento alle esigenze e priorità dell’Ente; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:20:51



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 3 del 10-01-2025 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Ritenuto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in 
modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

Dato atto che l’appalto sarà registrato con CIG durante la creazione della gara sulla piattaforma di 
negoziazione certificata “Traspare” gestita dalla Centrale Unica di Committenza alla quale il 
Comune di Campomarino è associata 

Dato atto che il servizio è censito con il codice CUP E79I24001340004; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti per ragioni di efficacia e tempestività nell’esecuzione delle prestazioni, in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, e per 
escludere ulteriori rischi interferenziali 

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) Di approvare il progetto del servizio elaborato dal RUP, allegato alla presente determinazione 
e composto da: 

- Elab. 1 Relazione tecnica e descrittiva 
- Elab. 2 Capitolato Speciale di Appalto 
- Elab. 3 Analisi dei Costi 
- Elab. 4 Planimetria dei percorsi 
- Elab. 5 D.u.v.r.i. 
- Elab. 6 C.S.A. Migliorie 

e presenta il seguente quadro economico: 

A Importo Servizio - a base di gara € 525.065,60 

B Oneri aggiuntivi sicurezza € 2.612,17 

C SOMMANO € 527.677,77 

D IVA sul servizio (10% di C) € 52.767,78 

E Fondo funzioni tecniche  € 8.220,70 

F Imprevisti e spese generali € 1.333,75 

G Sommano € 62.322,23 

H Totale € 590.000,00 

3) Di approvare la documentazione di gara composta dal bando, dal disciplinare di gara, dal 
manuale operativo per l’uso della piattaforma, la modulistica, allegati al presente atto 

4) Dato atto che la documentazione predetta determina i requisiti e le modalità di esecuzione 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:20:51



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 3 del 10-01-2025 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

dei servizi, nonché le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la 
partecipazione alla presente procedura d’appalto e la sua aggiudicazione; 

5) Di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 in modalità telematica 
utilizzando la piattaforma telematica di eProcurement “Traspare”; 

6) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

7) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul 
Cap. 152/3 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

8) di impegnare la somma di € 410,00 sul cap. 152/3 quale contributo a favore dell’Autorità 
nazionale anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005; 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica; 

10) di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, N. 267, nonché dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che l’oggetto ed il fine contrattuale sono 
descritti nel presente atto e nell’allegato progetto; 

11) Di aver accertato, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti, relativi al 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n.102/2009. 

12) di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 

13) Di trasmettere copia della presente al Rup per gli adempimenti di competenza 

14) Di dare atto che il responsabile del progetto è l’ing. i. Angelo D’Amato e che dalla 
documentazione depositata agli atti non risultano sussistere cause di divieto e di 
incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

15) Di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di 
pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. D'AMATO ANGELOe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 10-01-2025  
 

IL Dirigente 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:20:51



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 3 del 10-01-2025 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:20:51



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Affari Generali 

Numero 6 Del 10-01-2025 
 

Oggetto: Servizio di "Trasporto Scolastico"-  3 aa.ss". Determinazione a 
contrarre. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

Impegno N.     4 del 10-01-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        152 / Articolo     3 
Spese per servizio  trasporti scolastici 
Causale Servizio di Trasporto Scolastico-  3 aa.ss. Contributo A.N.A.C. 
Importo 2025 Euro 410,00 
Beneficiario       363  omissis 

 
 
Campomarino lì 10-01-2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:21:28



DETERMINAZIONE 

Servizio Affari Generali 

Numero 3 Del 10-01-2025 Reg. Gen. Numero 6 
 

Oggetto: Servizio di "Trasporto Scolastico"-  3 aa.ss". Determinazione a contrarre. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 10-01-2025 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 10-01-2025 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 6 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-01-2025 ora  7:23:13

http://www.comune.campomarino.cb.it/

